SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, no valor
de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Cultura SEMELC e Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural
- SEMADER, em suas ações.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, será utilizado a seguinte fonte de recurso

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$ 55.000,00  (cinquenta e cinco mil reais),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura SEMELC e Secretaria
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, em suas ações. 

  Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será

[...]

d. ATIVIDADE: 20 605 0011 3086 Distribuição de Insumos aos Produtores Rurais;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1250/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

 Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Primeira Anulação;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -

[...]

0.1.500 - Recursos do Exercício Corrente / Recursos não Vinculados
de Impostos
f. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.41.00 - Contribuições - R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Na mesma oportunidade, requer-se também o remanejamento da Emenda coletiva nº
08, dos mesmos vereadores supramencionados, sendo essa no valor de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais). A mesma encontra-se vinculada ao orçamento da Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Cultura, portanto, sendo esse valor inexequível, assim, faz-se necessário o
remanejamento da mesma para a Secretaria Municipal de Agricultura e desenvolvimento Rural -